DIÁRIO OFICIAL - ANO XXI - Nº 4.939                                              25               DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2019

PODER LEGISLATIVO
 EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA / RESULTADO DE JULGAMANETO

EDITAL AUDIÊNCIA PÚBLICA

“COMBATE AO FEMINICÍDIO: ASPECTOS JURÍDICOS E SOCIOCULTU-
RAIS DA VIOLÊNCIA DE GÊNERO”

O Vereador Alan Aquino Guedes de Mendonça, Presidente da Câmara Municipal
de Dourados/MS, em conformidade ao disposto no inciso II, §§ 1º e 2º do art. 70 e
art. 71, todos do Regimento interno da Câmara, e em atendimento ao Requerimento
de autoria do Vereador Sergio Nogueira, protocolado sob o n° 2399/2019 e aprovado
pelos Vereadores, torna público, que será realizada Audiência Pública sobre o tema:
COMBATE AO FEMINICÍDIO: ASPECTOS JURÍDICOS E SOCIOCULTURAIS
DA VIOLÊNCIA DE GÊNERO, no dia 04/06/2019, a partir da 13h30, no Plenário
da Câmara Municipal de Dourados sito à Avenida Marcelino Pires, 3495.

Câmara Municipal de Dourados, 30 de maio de 2019.

Ver. Alan Aquino Guedes de Mendonça
Presidente

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2019

PROCESSO: n.º 030/2019/DL/CMD. OBJETO: Contratação de empresa para
aquisição material de copa e cozinha e agua mineral, para atender os gabinetes,
demais setores, as sessões ordinárias e extraordinárias, solenidades institucionais,
reuniões técnicas e de comissões da Câmara Municipal de Dourados / MS. RESUL-
TADO: Os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 12, 13 e 14 foram FRACAS-
SADOS. O certame teve como vencedoras e adjudicatárias as proponentes: DDX
PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI, para os itens 11, 15, 16, 18, 19, 20 e 22. BRU-
NO ROQUE VASCONCELOS – ME, para os itens 21, 23 e 24.

Dourados-MS, 31 de maio de 2019.

VICENTE PEREIRA FELIZARI
Pregoeiro

ATA Nº. 08/2019

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO CURADOR DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO
DE DOURADOS EM 06 DE MAIO DE 2019.

Aos  seis dias do mês de maio de dois mil e dezenove, às oito horas, na sala de
reuniões do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dou-
rados – PreviD, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, foi re-
alizada a reunião ordinária do Conselho Curador, tendo como objetivo discutir e
decidir sobre a seguinte pauta: a) Avaliação Atuarial; b) Proposta de Par-
celamento PMD; Estavam presentes os seguintes membros do Conselho Curador:
José dos Santos da Silva, Irene Quaresma Azevedo Viana, Acácio Kobus Júnior,
Eva Sales da Costa, José Ferreira Lopes Filho, Solange Tumelero, Cleusa Ormedo
de Souza Marinho, João Lúcio Cristaldo, José Vieira Filho, Márcia Adriana Fokura
e Maria Gomes Takahachi. Também estiveram presentes o Atuário Luiz Cláudio Ko-
gut, os Diretores Antonio Marcos Marques e Rosane Aparecida Fritzen D’Sampaio
Ferraz, o Advogado Previdenciário Gilberto Bandeira Assunção, o representante do
SIMTED, José Carlos Brumatti. Os Conselheiros Blavett da Rocha Fucks, Helio do
Nascimento, Solange Ribeiro Costa, Solange Silva de Melo e Osnice Lopes Coelho
justificaram suas ausências. Iniciada a reunião, o Presidente do Conselho Curador,
Senhor José dos Santos da Silva, após constatar quórum necessário para abertura,
fez leitura da pauta da reunião e abriu para deliberação, tendo esta sido aprovada pe-
los presentes. Em seguida, passou a palavra para o atuário Luiz Cláudio Kogut, que
realizou a apresentação do cálculo atuarial de Dourados para o ano de 2019, tendo
como resultado o superávit atuarial, obtendo deste Conselho Curador a aprovação da
respectiva avaliação e mediante o resultado apresentado ratificamos a manutenção
do plano de custeio em vigor da Avaliação Atuarial 31/12/2018. Em seguida, foi
dada a palavra à Diretora Financeira, Rosane Aparecida Fritzen D’Sampaio Ferraz,
que apresentou aos presentes as mudanças de lançamentos contábeis no que tange os
investimentos em relação à IPC 14 da Secretaria do Tesouro Nacional, que atingirá
a contabilidade do PreviD e o cálculo de índice de folha da Prefeitura Municipal.
Em sequência, pautou-se a proposta de parcelamento apresentada pela Secretaria
Municipal de Fazenda, através do ofício nº 38/2019/SEMFAZ/GAB, a qual propõe
o parcelamento dos débitos em 48 parcelas, proposta esta, que já foi aprovada pela
Comissão de Análise de proposta de parcelamento, constituída para este fim. O Pre-
sidente do Conselho Curador, senhor José dos Santos da Silva, manifestou seu voto:
“Voto pela aprovação da respectiva proposta de parcelamento, com as seguintes
ressalvas: em virtude da inexistência de uma legislação mais rigorosa, que puna os
gestores por sucessivas manobras de não adimplemento de suas responsabilidades,
ou seja, ato, processo ou efeito de adimplir; cumprimento de uma obrigação, além
do Município de Dourados-MS, ter como único mecanismo que poderia fazê-lo não
insistir nestas práticas, que é o CRP (Certificado de Regularidade Previdenciária)
que é judicial, e neste sentido ficamos com as mãos atadas, restando-nos apenas
representar junto ao MP, que por sua vez por já existir ação judicial em tramite,
pouco pode fazer também. Não visualizamos um planejamento do Executivo que
garanta o cumprimento futuro, podendo inclusive, deixar futuras administrações em
grau elevado de comprometimento. ” Os membros do Conselho Curador presentes,
deliberaram por acatar a proposta apresentada, de modo que o PreviD dê andamento
ao plano de parcelamento junto à Prefeitura, com envio desta decisão para os Órgãos
de Fiscalização e Controle. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião,
tendo eu, Leonardo Landeira, lavrado a presente ata que depois de lida e aprovada,
vai assinada pelos presentes.

José dos Santos da Silva  Irene Quaresma Azevedo Viana
Acácio Kobus Júnior  Eva Sales da Costa
José Ferreira Lopes Filho  Solange Tumelero
Cleusa Ormedo de Souza Marinho João Lúcio Cristaldo
José Vieira Filho   Márcia Adriana Fokura
Maria Gomes Takahachi

ATA Nº 07/2019

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PRE-
VIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS
EM 29/05/2019

Aos vinte e nove dias do mês de maio de dois mil e dezenove, às oito horas, na
sala de reuniões do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de
Dourados, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, foi realizada
reunião ordinária do Conselho Fiscal do PreviD, tendo como pauta: a) 52º Con-
gresso Nacional da ABIPEM; b) Reunião com a Diretoria Executiva do PreviD;
Estavam presentes os seguintes membros titulares do Conselho Fiscal:  Eleandro
Aparecido Miqueletti, representante da Guarda Municipal; Áurea Florencio da Silva
representante da Câmara Municipal; Assunciona Ramona dos Santos representante
dos servidores inativos; Norato Marques de Oliveira e Orlando Conceição Malheiros
como representantes do Poder Executivo. Como suplente com direito a voto esteve
presente o conselheiro Nardélio Ferreira da Rosa representante do Sindicato dos
Trabalhadores em Educação e como suplente sem direito a voto estiveram presentes
a conselheira Luciana Moisés de Oliveira, Albino João Zanolla, Zilda Aparecida
Rodrigues Ramires e Cezário de Figueiredo Neto. Também estiveram presentes os
Diretores Theodoro Huber Silva, Silvana Maria Radaelli de Assis, Rosane Aparecida
Fritzen D’Sampaio Ferraz e Gleicir Mendes Carvalho. Iniciada a reunião, o Presi-
dente do Conselho Fiscal, senhor Norato Marques de Oliveira, que após constatar
quórum necessário, cumprimentou os presentes e deu início a reunião, passando a
palavra para o Conselheiro Eleandro Aparecido Miqueletti que, como porta-voz do
Conselho, parabenizou os Diretores pela eleição e elencou aos presentes os princi-
pais anseios do Conselho quanto à Gestão do PreviD, sendo estes: Reformulação da
Lei Complementar 108/2006, no que tange aos Conselhos, ao mandato da Diretoria e
das Eleições, bem como auxílio doença, décimo terceiro e auxílio reclusão; Criação
da Controladoria do PreviD; Concurso para Analista da Informação e Economis-
ta e andamentos da Compensação Previdenciária. O Diretor Presidente, Theodoro
Huber Silva, explicou aos presentes os projetos da Diretoria Eleita, bem como o
enfoque em solucionar as demandas apresentadas, tendo como ponto de partida a
criação de uma Comissão para tratar a Lei do PreviD, podendo inclusive dividi-la
em duas legislações, uma de cunho administrativo e outra que trate apenas do plano
previdenciário. Quanto à criação da Controladoria do PreviD, os Diretores presentes
elencaram que estão estudando junto ao Controlador Geral do Município a melhor
forma de implantação, sendo uma possibilidade o Controle Interno do Instituto ser
realizado pela Controladoria Geral do Município. No que diz respeito aos cargos de
Analista da Informação e Economista, o Diretor elencou o planejamento de realiza-
ção de um Concurso Público para suprir todas as demandas de servidores, que terá
início ainda este ano, caso não seja publicado decreto de contenção de gastos. Como
a demanda por um analista é de nível crítico, uma saída apresentada pelo Diretor é
a cedência de servidor da área pelo Município, que está sendo tratada junto à Se-
cretaria de Administração. Quanto à Compensação Previdenciária, o Diretor alegou
que o sistema de compensação da Secretaria de Previdência está passando por uma
atualização, apresentando atualmente algumas inconsistências que foram relatadas
ao INSS e que o setor responsável está aguardando que estas inconsistências sejam
sanadas. Em seguida, foram sorteados os Conselheiros que irão representar o Con-
selho Fiscal no 52º Congresso Nacional da ABIPEM, que será realizado na cidade
de Foz do Iguaçu/PR, nos dias 26 a 28 de junho, tendo sido sorteados os seguintes
Conselheiros: Eleandro Aparecido Miqueletti e Cezário Figueiredo Neto. Nada mais
a tratar, foi encerrada a reunião, tendo eu, Leonardo Landeira, lavrado a presente ata,
e depois de lida e aprovada, vai assinada por todos os presentes.

Eleandro Aparecido Miqueletti        Luciana Moisés de Oliveira
Nardélio Ferreira da Rosa  Norato Marques de Oliveira
Áurea Florêncio da Silva  Zilda A. Rodrigues Ramires
Orlando Conceição Malheiros Cezário de Figueiredo Neto
Albino João Zanolla  Assunciona Ramona dos Santos

 ATAS - PREVID

OUTROS ATOS